
Zvláštní chování CHKO Broumovsko při vyjednávání nového povolení PP 
Kočičí skály

PP Kočičí skály – průběh vyjednávání nového povolení

1.8.2022 Podání žádosti o souhlas s vyznačením horolezeckých terénů a o souhlas s údržbou 
horolezeckých zařízení. 
Žádost o:
- vyznačení horolezeckých terénů na celém území přírodní památky
- povolení lezení během celého roku, s možností dočasných uzavírek
- povolení údržby včetně údržby přístupových žebříků ve vyjmenovaných lokalitách
Forma vydání souhlasu nebyla v žádosti specifikována. 
Žádost předpokládala stejné územní a časové vymezení jako dosud. 

V období 2009 – 2022 bylo vyznačení horolezeckých terénů umožněno na základě rozhodnutí 
AOPK, správy CHKO Broumovsko, a to pro celé území PP, bez časových omezení. V odůvodnění 
bylo konstatováno, že se nepředpokládá zhoršení situace vlivem povolované činnosti. 
Platnost souhlasu byla navázána na platnost Plánu péče. 

8.11.2022 Zahájení řízení o udělení souhlasu  nařízení jednání na 13.12.2022.

13.12.2022 – ústní jednání ČHS a OP. 
Protokol z ústního jednání, hlavní závěry:
zvýšení návštěvnosti, dochází k ovlivnění přírodního prostředí - studie Banaš 2020, monitoring 
turistické zátěže ve vybraných ZCHÚ v CHKO Broumovsko
- není evidován zásadní problém s horolezectvím, který by nastal za uplynulé období
- OP chce řešit celkovou návštěvnost PP aby byly co nejmenší dopady
- OP chce svázat platnost souhlasu s Plánem péče
- v Plánu péče je navrženo povolení lezení od 1.7. do 31.12., více termínů považuje OP za 

nevhodné, ale posléze je připouští
- vlastník pozemků by chtěl oblast uzavřít (kůrovec, kácení, přirozená obnova)
- ČHS – návštěvnost lezců se v posledních 15 letech spíše snížila, nejméně navštěvovaná část PP 

je sever za Triglavem
Dohodnuto pokračování jednání, ČHS je vyzván, aby předložil svůj návrh lezeckých terénů, které 
mají být vyznačeny. 

Od 1.1.2023 je PP pro lezce uzavřena, neboť skončila platnost dosavadního povolení. 

Leden, únor 2023 – další jednání – mailová a telefonická komunikace.
16.1.2023 – písemný návrh ČHS na základě ústní / mailové žádosti o upřesnění lezeckých terénů a 
časových podmínek lezení – část území PP od 1.5. do 31.12., ostatní části celoročně. Uznání 
existence dopadů antropogenní činnosti na PP, zdůraznění, že je třeba řešit i omezení turistů.

21.2.2023 – návrh OP – úplné uzavření severní části PP včetně cenných lezeckých objektů

27.2.2023 – protinávrh ČHS – zmenšení části PP, která má být zcela uzavřena – vynětí významných
lezeckých objektů na okraji území



Březen – květen – opakované urgování dalšího postupu a ústní domluva, že OP připraví návrh 
s územním vymezením navrženým OP v únoru 2023, proti kterému ČHS postaví svůj protinávrh 
z února 2023.

29.5.2023 – dokument OP do datové schránky – Seznámení s podklady v řízení…, s možností 
vyjádřit se k podkladům do 9.6.2023.
Součástí dokumentu je formulace podmínek, za kterých OP předpokládá udělit souhlas se značením
horolezeckých terénů a údržbou horolezeckých zařízení.
Územní a časové vymezení neodpovídá dosud proběhlým jednáním:
- Uzavřené území – viz návrh OP z února 2023 (včetně cenných lezeckých objektů)
- 3 skalní objekty povoleny až od 1.7., ostatní celoročně

30.5.2023 - neformální komunikace s OP a možnosti dalšího postupu - mohou nastat 2 scénáře, 
přičemž oba prodlouží dobu řízení a oddálí otevření Kočičích skal: 
- Správa CHKO bude o našem vyjádření informovat ostatní účastníky řízení, bude naše vyjádření 
akceptovat a vydá rozhodnutí, ve kterém bude naše mapka.
- Správa CHKO bude o našem vyjádření informovat ostatní účastníky řízení, naše vyjádření nebude 
akceptovat a vydá rozhodnutí se svojí mapkou, my se odvoláme a dále bude rozhodovat MŽP.

30.5.2023 – zveřejněn návrh Plánu péče na https://portal.gov.cz/zverejnene-informace/97954
- opírá se o studii Banaše 2020
- nejhorší lokality Sluj Českých bratří a Kočičí hrad – sešlap, eroze, dále zničení a potlačení 
společenstev skalních stěn na skalách i vrcholech věží

1.6.2023 – Vyjádření ČHS k podkladům pro rozhodnutí.

Studie Banaš 2020, str. 158 a další
- nejhorší lokality Sluj Českých bratří a Kočičí hrad – sešlap, eroze, nutnost omezit pohyb turistů 

– lávky, zábradlí, schody… poškození skal a vegetace na nich není zmíněno (nebo jen okrajově 
a přehlédla jsem)

Závěry
- Nedodržení správních lhůt.
- Navržený obsah rozhodnutí neodpovídá žádosti, ani upravené žádosti.
- Nestandardní postup řízení (možnost reagovat v rámci seznámení s poklady řízení).
- Platnost rozhodnutí a zřejmě i jeho obsah je nestandardně vázán na plán péče.
- Omezení lezeckých terénů není věcně opodstatněno – studie ukazují na velké a negativní 

antropogenní dopady na PP, ale jedná se o vlivy turismu, nikoli lezení.
- Omezení lezeckých terénů je vybráno jako zástupné řešení, které je požadováno kvůli zlepšení 

stavu PP, za situace, kdy OP zřejmě nemá kapacitu realizovat opatření navržená ve studii Banaš 
2020.

https://portal.gov.cz/zverejnene-informace/97954

